### Urkunde.

In nomine domini Amen. Anno a Nativitate Ejusdem Millesimo quadringentesimo vigesimo octavo die veneris vigesimo primo mensis Maii, Indicione sesta. Zanus dictus Cimactelus<sup>1</sup> de Filigegio de valle Sti. Jacobi qui habitat in dicta valle, plebis Clavene episcopatus Cummarum, filius quondam Comoli, tamquam consul et Menestrallis communis et hominum dicte vallis Sti. Jacobi pro se et nomine, vice et ad partem omnium aliorum hominum et singularum personarum dicte vallis Sti Jacobi pro quibus omnibus hominibus et personis dictus Zanus consul et Menestrallis ut supra promisit et promittit de rato et rati habitis ut infra pro una parte. Et Granus<sup>2</sup> de Simplezio de Mataldo, Menestrallis omnium hominum totius montanee de Sexamo, qui apellantur de liveris, pro se et nomine, vice et ad partem omnium hominum et singularum personarum de liveris dicte Montanee de Sexamo tantum, pro quibus omnibus hominibus et personis dictus Granus, Menestrallis utsupra, promissit et promittit de rato et rati habitis ut infra. Et cum eis et penes eos Andreas de Rexeno de Sexamo, Menestrallis de Rexeno, Antonius de Pazeno de Sexamo et Claxus Sinder<sup>3</sup> de Andedo pro se et suis, nominibus propriis tantum pro altera parte seu pluribus partibus. Fecerunt et faciunt sibi vicissim scilicet una pars alteri et altera alteri, Bonam, meram, puram, absolutam et irrevocabilem pacem finem et perdonationem de non petendo, agendo, molestando, perturbando, causando nec vendicando in perpetuum Nominative et generaliter de omnibus et singulis litibus, quaestionibus, discordiis, rixiis, rumoribus, robariis, presaliis, homicidiis, feritis, Incendiis, furtis et percussionibus tam cum sanguine, quam sine sanguine, et de quibuscunque aliis illicitis actibus et verbis injuriosis, Insultibus et agressibus factis, dictis, illatis, commissis et perpetratis una pars contra alteram et altera contra alteram quocunque modo et quacunque ratione et occasione hinc retro usque hodie. Cum infra scriptis pactis, modis, ordine et conventionem inter dictas partes factis et habitis, videlicet: Imprimis quod communitas et homines vallis Sti Jacobi non debeant toto suo posse et bona fide sine fraude dimittere [soviel als permittere = zulassen]<sup>4</sup> transire aliquam personam seu personas per dictam vallem Sti Jacobi nec per eius montes seu culmines seu territorium de die nec de nocte proeundo ad faciendum aliquam robariam, furtum seu homicidium, vel aliquod aliud dampnum dictis hominibus de liveris dicte montanee de Sexamo

<sup>1</sup> Mohr: Cimattelus; Abschrift Zillis: Cimartelus; Abschrift Bergschaft: Cimacelus. Dr. Gillardon liest wie ich: Cimactelus.

<sup>2</sup> G. Conrad schreibt: Gianus de Simplizio (Chalender Ladin 1918, Ils mastrals da Schons).

<sup>3</sup> Mohr und Abschrift Zillis: Sinder; Abschrift Bergschaft: Snider. Dr. Gillardon schlägt Snider vor, doch lese ich an einer Stelle deutlich: Sinder.

<sup>4</sup> Randbemerkung Abschrift Zillis.

nec dictis Andree de Rexeno Menestralli ut supra, Antonio de Pazeno et Claxo Sindro de Andedo. Et etiam quod dicti homines de liveris dicte Montanee de Sexamo nec dicti Andreas, Menestrallis ut supra, Antonius et Claxus Sinder non debeant similiter dimittere transire aliquam personam seu personas de die nec de nocte toto suo posse et bona fide sine fraude ut supra per eorum montes, culmines et territorium prout tenent et tangunt sui termini, ad faciendam aliquam robariam, furtum nec homicidium seu presaliam, nec aliquod aliud dampnum dictis communi et hominibus vallis Sti Jacobi.

Et si aliquod dampnum, presalia, furtum vel robaria fieret per aliquam personam aliquo modo dictis hominibus dicte montanee de Sexamo, nec dictis Andree, Menestralli ut supra, Antonio de Pazeno et Claxo Sindro per aliquam personam seu personas transeuntes per dictam vallem Sti Jacobi seu eorum territorium, quod dictum commune et homines vallis Sti Jacobi debeant toto suo posse et bona fide sine fraude ut supra facere restituere dictam robariam seu presaliam seu dictum furtum aut dampnum, dictis hominibus dicte Montanee de Sexamo, ac dictis Andree, Menestralli ut supra, Antonio et Claxo Sindro seu alteri eorum cui spectaret. Et e converso similiter faciant dicti Menestrallis et homines dicte Montanee de Sexamo ac dicti Andreas, Menestrallis ut supra, Antonius de Pazeno et Claxus Sinder dictis communi et hominibus vallis Sti Jacobi. Et etiam quod quelibet persona unde vellit sit, debeat et sit secura in habere et in persona in dicta valle Sti Jacobi et eius territorio absque contradictione seu molestia dictorum hominum dicte montanee de Sexamo, et etiam quod quelibet persona unde vellit sit, debeat et sit secura in habere et in persona in dicto territorio dicte Montanee de Sexamo et in partibus et locis superscriptorum Andree, Menestrallis ut supra, Antonii de Pazeno et Claxi Sindri sine contradictione seu Molestia dictorum communis et hominum vallis Sti Jacobi.

Item quod dictum commune et homines vallis Sti Jacobi non debeant transire nec transire permittere toto suo posse aliquam personam seu personas per eorum vallem et territorium per faciendo aliquod dampnum aliquibus aliis personis seu communibus unde vellint sint. Et similiter faciant et facere debeant dicti homines dicte montanee de Sexamo et dicti Andreas, Antonius et Claxus Sinder toto eorum posse ut supra. Et si causa eveniret quod aliqua dictarum partium vel alique alie persone transirent per dictam vallem Sti Jacobi aut per territorium dicte montanee de Sexamo vel per partes et loca dictorum Andree, Antonii et Claxi Sindri, vel alionde, proeundo ad offendendum aliquibus amicis dictarum partium vel alicuius earum, quod tunc dicte ambe partes possint et valeant dare secorsum et auxillium illis quibus offenderetur, scilicet super illo territorio illorum quibus offenderetur, et nihilo minus dicta pax firma et valida sit et permaneat.

Item si aliquis dictarum partium vellet petere aliquid suo debitori, quod debeat petere rationem, videlicet illi homines dicte montanee de Sexamo et dicti Andreas, Antonius et Claxus Sinder debeant petere

rationem in dicta valle Sti Jacobi vel ubi staret debitor. Et similiter faciant dicte commune et homines vallis Sti Jacobi, quod petant rationem in dicta montanea de Sexamo vel alibi, ubi staret debitor, et quod neutra ipsarum partium non possit nec valeat contestare nec contestari facere aliquid sui debitoris seu suorum debitorum nisi prius petierit vel convincerit eum seu eos in Jure ubi habitaret.

Item si aliqua dictarum partium persona faceret aliquod dampnum seu furtum aut robariam alicui persone, quod illa talis persona debeat puniri sive in sanguine, sive in habere secundum formam juris loci ubi malefactor comiteret dictum dampnum seu furtum aut robariam.

Quamquidem pacem, finem et perdonationem et predicta omnia et singulla, suprascripte ambe partes pro se et dictis nominibus quibus supra, promisserunt et convenerunt solemnem<sup>5</sup> per stipulationem, obligando se et omnia sua bona et res pignore presentia et futura sibi vicissim, scilicet una pars alteri et altera alteri, se perpetuo et omni tempore stare, esse et permanere tacitas et contentas, nec non predicta omnia et singulla attendere et observare et executioni mandare, ac etiam predicta omnia et singulla rata, grata et firma perpetuo habere et tenere, et nullo tempore contra facere nec venire aliqua ratione vel occasione juris vel facti communis vel specialis, suis omnibus propriis expensis damno et interesse tantum, et sine aliquibus damnis et expensis partis atendentis et observare volentis.

In pena et sub pena et obligo florenorum quinque centum auri valoris librarum trium et soldorum quatuor terciolorum pro quolibet floreno dando et solvendo ipsa pena et obligo per partem non atendentem nec observare volentem predictam pacem et predicta omnia et singulla parti atendenti et observare volenti dictam pacem et predicta omnia et singulla cum omnibus expensis, dampno et interesse et ceteris aliis accessionibus que inde fient, curent et patientur pro predictis omnibus et singullis petendis exigendis et habendis et hec omnia in bonis denariis numeratis tamen et non in aliqua allia re nec sub gratia voluntatis partis atendentis et observare volentis.

Et pro qua vero fine et perdonatione et pace, et pro predictis omnibus et singullis suprascriptus Zanus dictus Cimactellus, Ministrallis ut supra et dicti commune et homines vallis Sti Jacobi contenti et confessi fuere et sunt se recepisse et habuisse a suprascriptis hominibus dicte Montanee de Sexamo et dictis Andrea, Menestralli ut supra et Antonio de Pazeno ducatos quindecim auri, et a suprascripto Claxo Sindro ducatos [die Summe ist nicht angegeben] auri pro completa solutione et integra satisfactione suprascripte pacis, finis et perdonationis ut supra celebratorum et predictorum omnium et singullorum. Renunciando exceptioni non eis datorum, non habitorum et non numeratorum dictorum ducatorum, et huius carte pacis non ita facte, et spey future numerationis et receptionis, et dolli malli, et in factum metus causa, sine causa vel ex injusta causa, et erroris, et deceptionis seu

<sup>5</sup> Abschrift Bergschaft: solemniter.

lexionis [laesionis] fictitii et simulati contractus et qualibet allia occasione et exceptione remota et renunciantes et beneficio cessionis bonorum suorum et privilegio sui fori et generaliter omni alteri juri legum et auxillio alegationis, exceptionis, deffensionis, omnique probationi in contrarium. Et semper meliorando et ratificando hanc cartam pacis, in laudem viri prudentis.

Salvo tamen et semper reservato in hac pace per dictos homines vallis Sti Jacobi, obedientia, honore et Statu Illustrissimi principis et excelsi domini, domini ducis Mediolani et Papie Anglerieque comitis ac Janue domini, domini sui preclarissimi et officialium suorum. Ac etiam reservato dictis hominibus dicte montanee de Sexamo Andree, Mene-stralli ut supra, Antonio de Pazenno et Claxo Sindro in hac pace honore, obedientia statu dominorum suorum et sacramento per eos proestito in tota parte.

In cuius rey testimonium predicte ambe partes pro se et dictis nominibus rogaverunt me Andriolum Lupum notarium infrascriptum, ut de predictis presens conficiam Instrumentum ac jusserunt suisque sigillis sigillari et roborari, videlicet sigilli dicte vallis Sti Jacobi, et sigilli dictorum hominum dicte montanee de Sexamo, ac subscribi<sup>6</sup> per me dictum notarium infrascriptum ad maiorem cautellam et firmitatem premisorum.

Et hanc pacem, finem et perdonationem dicti commune et homines vallis Sti Jacobi fecerunt et faciunt eisdem hominibus dicte montanee de Sexamo, Andree, Antonio et Claxo Sindro cum parabola, consensu et licentia domini Parini de Vicolongo, potestatis vallis Clavenne et pertinentium, pro proelibato domino nostro, D<sup>no</sup> duce Mediolani etc., prout patet per eius literas, datas Clavenne die XXVI augusti MCCCCXXVII et subscriptas per Johannem Lupum notarium e permissione Domini potestatis.

Actum in dicta valle Sti Jacobi, ubi dicitur ad Porcharetiam ante domum habitationis suprascripti Zanis, Menestrallis dicte vallis Sti Jacobi, presentibus ibi partibus ad hec vocatis et rogatis. Zano dicto Bozio de Mixocho filio quondam Auriginali<sup>7</sup>, Johanne filio quondam Maseti de Propriano de valle Sti Jacobi, habitante<sup>8</sup> Rexeno territorii de Sexamo, et Aug[ust]ino filio quondam Abondii dicti Cagalargi de Braxille de Plurio, omnibus notis.

Ego Andriolus Lupus, publicus Imperiali auctoritate Notarius Cumanus, filius quondam ser. Johannis Lupi de Clavenna, hoc Instrumentum pacis, finis et perdonationis predictorumque omnium et singullorum rogatus tradidi et scripsi, meque subscripsi. [Erkennungszeichen und Initialen des Notars.]